Vua Thiệu Trị (1840-1847), tuy trị vì trong thời
gian ngắn ngủi, nhưng cũng đã có những chính sách nhằm phát triển Phật giáo.
Trong đó, đặc biệt nhà vua đã cho xây dựng chùa Diệu Đế để đánh dấu kỷ niệm
nơi sinh của nhà vua và tháp Phước Duyên tại chùa Thiên Mụ. Cả hai đều được
xây dựng vào năm Thiệu Trị thứ 4 (1844).

Nhìn chung, Phật giáo trong hai đời vua Minh Mạng và Thiệu Trị đã có sự cởi mở
hơn rất nhiều. Việc xây dựng, và trùng tu của các ngôi chùa cũng đều tập trung
chủ yếu trong giai đoạn này. Chính vì vậy, Phật giáo trong thời gian này đã có
sự phát triển hơn cả về số lượng chùa chiền và số lượng tăng đồ.